
quarta-feira, 18 de março de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 314

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ  
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais das 
firmas abaixo relacionadas, nos termos dos Artigos 11 e 14 III 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal para Baixa Cadastral, no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: E D RAMOS COMERCIO DE ACESSÓRIOS 
LTDA
Inscrição Estadual: 15.260.123-6
Auditor Fiscal solicitante: Miguel dos Santos Fôro

NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032009820000077-3
Período: 04/2007 até 03/2009
Documentos solicitados:
DAE (S) de recolhimento de ICMS;
DIEF / GIEF;
Livro Caixa;
Livro de Registro de Apuração de ICMS;
Livro de Registro de Entradas;
Livro de Registro de Inventário;
Livro de Registro de Saídas;
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fiscais.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza 
o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Estadual.

HILÁRIO AUGUSTO FEREIRA NETO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 358

Nº do Convênio: 003/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Município de 
Ourilândia do Norte.
Objeto: A cooperação técnica institucional e o intercâmbio 
de informações entre a SEFA e o MUNICÍPIO, com o objetivo 
de aumentar a arrecadação tributária municipal e estadual, 
utilizando-se cada um dos seus próprios recursos e meios.
Vigência: Início :10.03.2009 Término : 31.12.2012
Data da assinatura: 10.03.2009
Foro: Belém-PA
Ordenador Responsável: José Raimundo Barreto Trindade
Nº do Convênio: 004/2009/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e o Município de Vitória 
do Xingu.
Objeto: A cooperação técnica institucional e o intercâmbio 
de informações entre a SEFA e o MUNICÍPIO, com o objetivo 
de aumentar a arrecadação tributária municipal e estadual, 
utilizando-se cada um dos seus próprios recursos e meios.
Vigência: Início :10.03.2009 Término : 31.12.2012
Data da assinatura: 10.03.2009
Foro: Belém-PA
Ordenador Responsável: José Raimundo Barreto Trindade
edital de notificação - cerat redenção

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 365
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT REDENÇÃO  

O Ilmo. Sr. ISAIAS FROTA EVANGELISTA , COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE REDENÇÃO , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionada que foi lavrado contra a mesma AUTO DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL , ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA , ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

ANDRé BRAGA MENDES CARNEIRO
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL : C.M. FALONE
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.2314879-0
A.I.N.F. Nº : Nº 07.2009.51.000.0121-2 e 
07.2009.51.000.0120-4 ENDEREÇO : Av. Sete de setembro 
– Nº 1806 – Centro
Floresta do Araguaia - PA
ISAIAS FROTA EVANGELISTA
Coordenador – CERAT – Redenção

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 191
PORTARIA Nº 005/2009 – GAB BELéM, 16 DE MARÇ

Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75,
RESOLVE:
1° TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 004/2009 de 
03.03.2009,  que designou o servidor GUSTAVO VIEIRA 
DE SOUZA, Técnico de Nível Superior, matrícula funcional n° 
57209240/1, publicada no DOE n° 31.370 de 04.03.2009.
2° DESIGNAR o servidor ALEXANDER JOHANN TYLL, Técnico 
de Nível Superior, matricula funcional nº 05135486/1, para 
exercer a função de Agente Público de Controle desta Autarquia, 
a contar de 09 de março de 2009.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 16 DE MARÇO DE 2009.

MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 301

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0014/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 31874/2008
DATA DE ABERTURA: 30/03/2009
HORA: às 10:00 horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br – UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES

PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 328

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2008
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA, COM INSTALAÇÃO PARA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 177797/2008

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL/
SERVIÇO QTD VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
TOTAL

1

1 MINICÂMERA COLORIDA FIXA 
DIGITAL 04 R$ 150,00 R$ 600,00

2 MINICÂMERA COM 
INFRAVERMELHO 04 R$ 200,00 R$ 800,00

3 DOME CAMUFLADOR FUMÊ 08 R$ 100,00 R$ 800,00

4 FONTE MICROPROCESSADA 08 R$ 100,00 R$ 800,00

5
KIT INSTALAÇÃO (CANALETAS, 
CUONDUÍTES, BUCHAS, 
PARAFUSOS, BROCAS E CABOS)

08 R$ 20,00 R$ 160,00

6 MÃO-DE-OBRA PARA INSTALAÇÃO 1 - R$ 
1.139,00

TOTAL R$ 
4.299,00 

ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Março de 2009.

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 332
RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CALCULADORAS PARA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 270849/2008

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 CALCULADORA DE MESA COM 
12 DÍGITOS 05 R$ 147,00 R$ 735,00

2 CALCULADORA FINANCEIRA 
HP 12C PLATINUM 05 R$ 495,00 R$ 2.475,00

3 CALCULADORA FINANCEIRA 
HP 12C GOLD 02 R$ 315,00 R$ 630,00

TOTAL R$ 3.840,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Março de 2009.

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 335
RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2009

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MÍDIAS DE DVD’S PARA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 552028/2008

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QTD VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1
MÍDIA DVD-R 16X, COM DESCRIÇÕES 
DE ACORDO COM ANEXO I TERMO DE 
REFERÊNCIA.

3.000 
UNID. R$ 1,05 R$ 

3.150,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Março de 2009.

BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 344
RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2009

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 24H PARA 
AS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 190282/2008

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO 
SERVIÇO

QTD 
POSTOS

VALOR 
UNITÁRIO 
DO POSTO

VALOR 
MENSAL

VALOR 
ANUAL

1

1
VIGILÂCIA ARMADA 24H 
- SEDE DO MOSAICO DE 

TUCURUÍ/SEMA
01 R$ 7.900,83

R$ 
7.900,83

R$ 94.809,96

2

VIGILÂCIA ARMADA 
24H - PARQUE ESTADUAL 
SERRA DOS MARTÍRIOS/

ANDORINHAS

01 R$ 7.900,83
R$ 

7.900,83
R$ 94.809,96

VALOR GLOBAL ANUAL
R$ 

189.619,92

ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Março de 2009.
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2009

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 368

PORTARIA Nº 0294/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MARCUS ANTONIO BATISTA RAMOS – 0291250/3
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUÍMICO
- ROBERTA DA SILVA FLORENCIO – 57194297/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA – 57175329/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 17 A 19/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA A FIM DE SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
PORTARIA Nº 0317/2009-GAB/SEMA DE 13/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SIMONE DAMASCENO DE ARAÚJO – 57204031/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- PAULO ANDRÉ SILVA ARRUDA – 57197722/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL


